РЕШЕНИЕ № 1530/2019-КС

по делу № 023/06/64-1955/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

      10 октября 2019 года                                                                               г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

рассмотрев жалобу ООО «Строительная Компания Крепость» (далее –
Заявитель) на действия ГБУЗ «Отрадненская ЦРБ» МЗ КК при проведении ГКУ
КК «Дирекция государственных закупок» электронного аукциона:
«Капитальный ремонт помещений пятиэтажного лечебного корпуса ГБУЗ
«Отрадненская ЦРБ» МЗ КК по адресу: Краснодарский край, Отрадненский
район, ст. Отрадная, ул. Пионерская, 61. Второй этаж» (извещение №
0818500000819000952) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает, что документация электронного аукциона составлена
с нарушениями Закона о контрактной системе. Заказчик в нарушение п.6)
ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе не указал исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены в подтверждение
соответствия такому требованию. Заказчик не указал форму выписки СРО. В
«Проекте контракта» отсутствует условие, предусмотренное п.9) ч.1 ст.95
Закона о контрактной системе. В нарушение п.8) ч.1 ст.33 Закона о
контрактной системе Заказчиком не размещена проектная документация.

Уполномоченным органом представлены извещение о проведении
электронного аукциона, документация об электронном аукционе, с
доводами жалобы не согласен и считает, что требования аукционной
документации не противоречат нормам Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»
проводился электронный аукцион: «Капитальный ремонт помещений
пятиэтажного лечебного корпуса ГБУЗ «Отрадненская ЦРБ» МЗ КК по
адресу: Краснодарский край, Отрадненский район, ст. Отрадная, ул.
Пионерская, 61. Второй этаж» (извещение № 0818500000819000952). Заказчик -
ГБУЗ «Отрадненская ЦРБ» МЗ КК.

Начальная (максимальная) цена контракта – 16 179 480,00 руб.

На основании п.6) ч.5 ст.63 Закон о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в
статье 42 настоящего Федерального закона, указываются: требования,
предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также
требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с
частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью
1 настоящей статьи информацией содержит требования к участникам такого
аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона.

Пунктом 1) части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе определено, что
при осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки: соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание

услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно ч.6 ст.31 Закона о контрактной системе заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона.

Согласно ч.1 ст.52 ГрК РФ строительство, реконструкция объектов
капитального строительства, а также их капитальный ремонт регулируется
настоящим Кодексом, другими федеральными законами и принятыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации.

Федеральным законом от 03.07.2016 № 372-ФЗ «О внесении изменений в
Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации» в Градостроительный кодекс
Российской Федерации внесены следующие изменения, вступившие в силу с
01.07.2017 г.:

Частью 2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
(далее – ГрК РФ) установлено, что работы по договорам о строительстве,
реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства,
заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом,
ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным
оператором (далее также - договор строительного подряда), должны
выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими
лицами, которые являются членами саморегулируемых организаций в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, если иное не установлено настоящей статьей.
Выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства по таким договорам обеспечивается
специалистами по организации строительства (главными инженерами
проектов). Работы по договорам о строительстве, реконструкции,
капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с
иными лицами, могут выполняться индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, не являющимися членами таких саморегулируемых
организаций.

В соответствии с ч.3.1 ст.52 ГрК РФ застройщик вправе осуществлять
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального
строительства самостоятельно при условии, что он является членом
саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, если иное не
предусмотрено настоящей статьей, либо с привлечением иных лиц по
договору строительного подряда.

Согласно ч.2.1 ст.52 ГрК РФ индивидуальный предприниматель или
юридическое лицо, не являющиеся членами саморегулируемых организаций
в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов

капитального строительства, могут выполнять работы по договорам
строительного подряда, заключенным с застройщиком, техническим
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения,
региональным оператором, в случае, если размер обязательств по каждому
из таких договоров не превышает трех миллионов рублей.

В соответствии с ч.5 ст.55.17 Градостроительного кодекса Российской
Федер а ц ии форма выписки из реестра членов саморегулируемой
организации устанавливается органом надзора за саморегулируемыми
организациями.

В документации о закупке содержится требование к участникам закупки
(поз. 22, поз. 44 Информационной карты) в составе второй части заявки
требовалось предоставить действующую выписку из реестра членов СРО.

Заявитель указывает, что в «Проекте контракта» отсутствует условие,
предусмотренное п.9) ч.1 ст.95 Закона о контрактной системе.

В соответствии с п.9) ч.1 ст.95 Закона о контрактной системе изменение
существенных условий контракта при его исполнении не допускается, за
исключением их изменения по соглашению сторон в следующих случаях:
если контракт, предметом которого является выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта
капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов
культурного наследия, по независящим от сторон контракта
обстоятельствам, влекущим невозможность его исполнения, в том числе
необходимость внесения изменений в проектную документацию, либо по
вине подрядчика не исполнен в установленный в контракте срок,
допускается однократное изменение срока исполнения контракта на срок,
не превышающий срока исполнения контракта, предусмотренного при его
заключении. При этом в случае, если обеспечение исполнения контракта
осуществлено путем внесения денежных средств, по соглашению сторон
определяется новый срок возврата заказчиком подрядчику денежных
средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения контракта. В случае
неисполнения контракта в срок по вине подрядчика предусмотренное
настоящим пунктом изменение срока осуществляется при условии
отсутствия неисполненных подрядчиком требований об уплате неустоек
(штрафов, пеней), предъявленных заказчиком в соответствии с настоящим
Федеральным законом, предоставления подрядчиком в соответствии с
настоящим Федеральным законом обеспечения исполнения контракта.

Согласно ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В документации электронного аукциона содержится Раздел «Проект
контракта», где Заказчиком установлено: «п.12.5 Изменение и(или)
расторжение контракта осуществляется в случаях, порядке, сроки и на

условиях, установленных статьями 34, 95, 96 Федерального закона № 44-ФЗ».

  Документация электронного аукциона содержит Раздел 7 «Изменение
условий контракта», где Заказчиком установлено: «8) если контракт,
предметом которого является выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного
наследия, по независящим от сторон контракта обстоятельствам, влекущим
невозможность его исполнения, в том числе необходимость внесения
изменений в проектную документацию, либо по вине подрядчика не исполнен
в установленный в контракте срок, допускается однократное изменение
срока исполнения контракта на срок, не превышающий срока исполнения
контракта, предусмотренного при его заключении. При этом в случае, если
обеспечение исполнения контракта осуществлено путем внесения денежных
средств, по соглашению сторон определяется новый срок возврата
заказчиком подрядчику денежных средств, внесенных в качестве
обеспечения исполнения контракта. В случае неисполнения контракта в
срок по вине подрядчика предусмотренное настоящим пунктом изменение
срока осуществляется при условии отсутствия неисполненных подрядчиком
требований об уплате неустоек (штрафов, пеней), предъявленных заказчиком
в соответствии с настоящим Федеральным законом, предоставления
подрядчиком в соответствии с настоящим Федеральным законом
обеспечения исполнения контракта».

Таким образом, документация электронного аукциона содержит положение
в соответствии с п.9) ч.1 ст.95 Закона о контрактной системе.

Заявитель указывает, что в нарушение требований п.8) ч.1 ст.33 Закона о
контрактной систем Заказчиком не размещена в ЕИС проектная
документация.

В соответствии со статьей 48 Градостроительного кодекса Российской
Федерации проектная документация представляет собой документацию,
содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и
определяющую архитектурные, функционально-технологические,
конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их
частей, капитального ремонта.

Проектная документация определяет объем, содержание работ в другие
предъявляемые к ним требования, при этом смета является частью
проектной документации.

В соответствии с частью 1 статьи 743 Гражданского кодекса Российской
Федерации подрядчик обязан осуществлять строительство и связанные с
ним работы в соответствии с технической документацией, определяющей
объем, содержание работ и другие предъявляемые к ним требования, и со
сметой, определяющей цену работ.

Согласно части 6 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации (далее – ГрК РФ) лицо, осуществляющее строительство, обязано
осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта
капитального строительства, в том числе в соответствии с проектной
документацией.

Состав проектно-сметной документации определен статьей 48
Градостроительного кодекса Российской Федерации и Положением о
составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16
февраля 2008 года N 87.

Из анализа Положения о составе разделов проектной документации и
требованиях к их содержанию следует, что проектная документация состоит
из текстовой части, которая содержит сведения в отношении объекта
капитального строительства, описание принятых технических и иных
решений, пояснения, ссылки на нормативные и (или) технические документы,
используемые при подготовке проектной документации и результаты
расчетов, обосновывающие принятые решения; из графической части,
которая отображает принятые технические и иные решения и выполняется в
виде чертежей, схем, планов и других документов в графической форме,
иными словами содержит требования к результату выполняемых работ.

Согласно п.8) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами: документация о закупке при
осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства должна
содержать проектную документацию, утвержденную в порядке,
установленном законодательством о градостроительной деятельности, за
исключением случая, если подготовка проектной документации в
соответствии с указанным законодательством не требуется, а также
случаев осуществления закупки в соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34
настоящего Федерального закона, при которых предметом контракта
является в том числе проектирование объекта капитального строительства.
Включение проектной документации в документацию о закупке в
соответствии с настоящим пунктом является надлежащим исполнением
требований пунктов 1 - 3 настоящей части.

Согласно ч.3.1 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе в случае включения в документацию о
закупке в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 33 настоящего
Федерального закона проектной документации должна содержать
исключительно согласие участника закупки на выполнение работ на
условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе (такое
согласие дается с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки).

        Заказчиком для проведения закупки: «Капитальный ремонт помещений
пятиэтажного лечебного корпуса ГБУЗ «Отрадненская ЦРБ» МЗ КК по
адресу: Краснодарский край, Отрадненский район, ст. Отрадная, ул.
Пионерская, 61. Второй этаж» в состав аукционной документации была
включена проектно-сметная документация:

          Проектная документация по объекту: «Капитальный ремонт ограждения
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной
общеобразовательной школы № 23 поселка Узловой муниципального
образования Мостовский район» получила положительное заключение ГАУ
КК «Краснодаркрайгосэкспертиза» № 23-1-0137-19 от 25.01.2019г., которое
также размещено в составе аукционной документации:

При этом, в аукционной документации установлены требования к товарам,
используемым при выполнении работ.

Таким образом, аукционная документация размещена с нарушением
требований п.8) ч.1 ст.33, ч.3.1 ст.66 Закона о контрактной систем, что
содержит признаки административного правонарушения,
предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 КоАП.

На участие в электронном аукционе подано три заявки, все три допущены к
участию.

На основании п.3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» Комиссия вправе не выдавать предписание только в
случае выявления нарушений законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не
повлияли или не могли повлиять на результаты определения поставщика
(подрядчика, исполнителя).

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Строительная Компания Крепость»
обоснованной в части нарушения п.8) ч.1 ст.33, ч.3.1 ст.66 Закона о
контрактной систем.

2. Признать в действиях Заказчика – ГБУЗ «Отрадненская ЦРБ» МЗ КК
нарушение ч.3.1 ст.66, п.8) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что допущенное нарушение на результат определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) не повлияло, предписание не
выдавать.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.